
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 01-02-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  9  del  01-02-2018 
 

Oggetto: PEG PROVVISORIO ANNO 2018 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di febbraio alle ore 16:00, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO P 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE A 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NANDO TOZZI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO BILANCIO 

UFFICIO PROPONENTE RAGIONERIA 

 

 

Registro proposte 12 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

VISTI: 

- il D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti 

locali…” 

- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi 

…”; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 29/11/2017 (GU Serie Generale n.285 del 

06/12/2017) che ha differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

2018/2020 da parte degli enti locali dal 31/12/2017 al 28/02/2018, e conseguentemente 

autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio 2018 ai sensi dell’articolo 163, comma 3, 

del TUEL; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale 8 del 07/04/2017 ad oggetto  

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 E DELLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (ART. 151 D.LGS 

267/2000 E ART. 10 D.LGS 118/2011); 

 

RICHIAMATO l’articolo 163 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i “Esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria”; 

RICHIAMATO altresì integralmente il punto 8 del “Principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria” allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, dedicato all’esercizio provvisorio e 

alla gestione 

provvisoria, in base al quale nel corso dell’esercizio provvisorio: 

- gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 

definitivamente approvato per l’esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per 

l’esercizio provvisorio 2018 assumono rilievo le previsioni contenute nel bilancio di 

previsione 2017 – 2018 – 2019 annualità 2018 definitivamente approvato; 

- possono essere impegnate solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 

partite di giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente spese per 

lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza; 

- possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente 

non superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo 

pluriennale vincolato;  

- sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge, 

quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 01-02-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

DATO ATTO che questo Comune ha sempre predisposto ed approvato il piano esecutivo di 

gestione; 

RITENUTO che l’approvazione di un PEG provvisorio, coerente con l’ultimo bilancio 

approvato, possa 

consentire di superare temporaneamente le difficoltà sopra citate, permettendo: 

- l’effettuazione di tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni 

servizi a carattere continuativo; 

- l’effettuazione delle spese di cui all’articolo 191 del D.Lgs.267/00;  

- l’effettuazione delle spese correlate a fondi con destinazione vincolata, già acquisiti al 

bilancio e già assegnati a obiettivi specifici; 

- la gestione dei residui attivi e passivi provenienti da esercizi precedenti, se attuativi di 

provvedimenti di indirizzo e di autorizzazione già in precedenza adottati; 

RITENUTO pertanto di approvare il PEG provvisorio esercizio 2018, limitatamente 

all’assegnazione 

delle dotazioni finanziarie definite in conformità con gli stanziamenti del bilancio pluriennale 

2017 – 

2018 - 2019 relativi all’anno 2018, autorizzando i responsabili di servizio all’utilizzo di tali 

dotazioni, 

coerentemente con quanto disposto dalla normativa in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria, in attesa della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 

2018; 

 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il P.E.G. provvisorio 

2018, limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità 

con gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2017 - 2018 – 2019 relativi all’anno 2018 

così come da prospetto allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che i soggetti individuati dal Sindaco quali Responsabili dei servizi 

sono automaticamente destinatari del presente provvedimento e gestori dei capitoli 

P.E.G. di competenza dell’Area assegnata, senza necessità di ulteriori atti; 

 

 

3) DI DARE ATTO altresì che i capitoli P.E.G. sono stati definiti conformemente alle 

somme definitivamente previste nel bilancio pluriennale 2017 – 2018 - 2019 esercizio 

2018 e le spese dovranno essere effettuate in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme stesse con esclusione delle spese tassativamente escluse dalla 

legge o non suscettibili di pagamento frazionato e comunque nel rispetto di quanto 

disposto dalla normativa vigente in materia di esercizio provvisorio o gestione 

provvisoria; 

 



4) DI STABILIRE che il presente provvedimento avrà validità fino all’approvazione del 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2018. 

 

 

L’Assessore competente 

GIAMPIERO LEONI  

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

LUANA RAMACCIONI 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 01-02-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 22-01-2018 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 22-01-2018 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FLAVIO ZURA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

LUANA RAMACCIONI 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

 

5) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il P.E.G. provvisorio 

2018, limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità 

con gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2017 - 2018 – 2019 relativi all’anno 2018 

così come da prospetto allegato alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

6) DI DARE ATTO che i soggetti individuati dal Sindaco quali Responsabili dei servizi 

sono automaticamente destinatari del presente provvedimento e gestori dei capitoli 

P.E.G. di competenza dell’Area assegnata, senza necessità di ulteriori atti; 

 

 

7) DI DARE ATTO altresì che i capitoli P.E.G. sono stati definiti conformemente alle 

somme definitivamente previste nel bilancio pluriennale 2017 – 2018 - 2019 esercizio 

2018 e le spese dovranno essere effettuate in misura non superiore mensilmente ad un 

dodicesimo delle somme stesse con esclusione delle spese tassativamente escluse dalla 

legge o non suscettibili di pagamento frazionato e comunque nel rispetto di quanto 

disposto dalla normativa vigente in materia di esercizio provvisorio o gestione 

provvisoria; 

 

8) DI STABILIRE che il presente provvedimento avrà validità fino all’approvazione del 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2018. 

 

L’Assessore competente 

GIAMPIERO LEONI  

 

 
 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.9 del 01-02-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

28-02-2018    al     15-03-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  28-02-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    28-02-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   01-02-2018   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NANDO TOZZI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


